



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 284

Dato: 3. februar 2015

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 13. januar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdes endelige svar på spørgsmål nr. 150. (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne-Mette Christiansen (V).**

---

**Spørgsmål nr. 150:**

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan det har påvirket handicappedes muligheder for at deltage i aktivitetstilbud, at KL i januar 2014 præciserede reglerne for brugerbetalt ledsagelse.”

**Svar:**

Det er et kommunalt ansvar at tilbyde hjælp, omsorg og støtte til voksne med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Kommunen skal tilbyde målgruppen en indsats, der understøtter mulighederne for den enkeltes livsudfoldelse gennem kontakt, tilbud om samvær med andre og aktiviteter.

Det lægges til grund for besvarelsen, at spørgsmålet omfatter mulighederne for deltagelse i aktivitetstilbud for borgere i de kommuner, som har haft en ulovlig praksis med brugerbetaling for socialpædagogisk ledsagelse, før KL i januar 2014 præciserede, at kommunerne ikke må opkræve brugerbetaling herfor.

Ministeriet har ikke oplysninger om, hvordan KL's præcisering af reglerne har påvirket handicappedes muligheder for at deltage i aktivitetstilbud. Besvarelsen af spørgsmålet vil forudsætte, at ministeriet både har oplysninger om alle de kommuner, der tidligere har haft en ulovlig praksis med brugerbetaling for pædagogisk ledsagelse, og i hvilket omfang KL's præcisering af reglerne i disse kommuner i sig selv har medført påvirkning af handicappedes muligheder for at deltage i aktivitetstilbud.

Med til billedet, af om KL's præcisering har påvirket den enkeltes muligheder for deltagelse i aktivitetstilbud, hører, om de enkelte borgere ledsages til aktiviteter

på anden vis end via kommunens tilbud, f.eks. af pårørende eller andre private aktører.

Det vurderes på den baggrund næppe muligt at tilvejebringe oplysninger, der giver et dækkende billede af, hvordan KL's præcisering af reglerne har påvirket handicappedes muligheder for at deltage i aktivitetstilbud.

Manu Sareen

/ Hanne Stig Andersen